



Warszawa, 27 lipca 2023 r.

INFORMACJA PRASOWA

Ponad 1 mln zł od NFOŚiGW dla Kampinoskiego Parku Narodowego na ochronę gatunkową żubra

Ośrodek Hodowli Żubrów w Smardzewicach przejdzie remont, aby nowo sprowadzone żubry mogły funkcjonować w bezpiecznych warunkach. Kampinoski Park Narodowy dzięki podpisanej umowie 27 lipca 2023 roku otrzyma ponad 1,17 mln złotych na modernizację hodowli żubrów.

– *Parki Narodowe istnieją przede wszystkim po to, by zachować dziedzictwo przyrodnicze dla obecnych i przyszłych pokoleń. Wspieranie ich jest naszym obowiązkiem. Ośrodek Hodowli Żubrów Kampinoskiego Parku Narodowego zostanie wyremontowany, pojawią się tu nowe żubry, co jest niezwykle ważne w kontekście różnorodności biologicznej, edukacji ekologicznej, czy turystyki* – **mówi wiceminister klimatu i środowiska Małgorzata Golińska, Główny Konserwator Przyrody.**

Obecnie w Ośrodku nie ma zwierząt z uwagi na gruźlicę, która sprawiła, że Kampinoski Park Narodowy został zmuszony do całkowitej eliminacji stada w grudniu 2018 r. Do chwili obecnej KPN przeprowadził dezynfekcję Ośrodka oraz wykonał badania próbek gleby na obecność prątków gruźliczych oraz bydłęcych. Wykonane badania mikrobiologiczne i molekularne nie wykazały obecności prątków gruźliczych oraz bydłęcych. W związku z tym możliwe jest ponowne wprowadzenie żubrów do Ośrodka.

Podstawową rolą Ośrodka jest ochrona gatunkowa żubra ex situ – gatunku objętego ochroną ścisłą, wymagającego ochrony czynnej, wymienionego również w Konwencji Berneńskiej i Dyrektywie Siedliskowej. Proces wyboru osobników do hodowli w Ośrodku Hodowli Żubrów Smardzewice będzie wspierać merytorycznie i organizacyjnie prof. dr hab. Wanda Olech-Piasecka, koordynator programu „Kompleksowej ochrony żubra w Polsce”.

Jednak z uwagi na fakt, że w Ośrodku nie ma zwierząt, Kampinoski Park Narodowy planuje przeprowadzić jego remont. Dotychczasowa infrastruktura jest wyeksploatowana, a jej użytkowanie może być niebezpieczne zarówno dla zwierząt, jak i dla ludzi.

– *Żubr to król polskich puszczy, kojarzony jest z siłą przyrody, niestety w obecnym świecie przyroda i żubry potrzebują naszej pomocy. Dlatego też Narodowy Fundusz przekazuje środki na różne projekty związane z Parkami Narodowymi. Dziś wspieramy Kampinoski Park kwotą ponad 1 mln złotych. Mamy nadzieję, że nowe żubry zdomowią się w wyremontowanym ośrodku* – **mówi Sławomir Mazurek, wiceprezes zarządu NFOŚiGW.**

Działania w ramach projektu to prace niezbędne do tego, aby ponownie sprowadzić do Ośrodka żubry, tj.



remont: bramy wjazdowej, tarasu widokowego przy zagrodzie pokazowej (służącego m.in. do obserwacji i kontroli stanu zdrowia żubrów w zagrodach: ekspozycyjnej oraz weterynaryjnej), budynku gospodarczo-socjalnego, składu odchodów przy zagrodzie pokazowej, magazynów na karmę, wybiegów hodowlanych (w tym zagród, pańników, stanowisk paszowych), infrastruktury takiej jak oświetlenie drogi wewnętrznej, niecki dezynfekcyjne oraz ogrodzenie. Wymienione potrzeby remontowe Ośrodka Hodowli Żubrów w Smardzewicach to niezbędne minimum do tego, aby wznowić jego działalność. Bez przeprowadzenia tych prac Ośrodek nie będzie mógł prowadzić hodowli zachowawczej żubrów.

Po zakończeniu remontu żubry sprowadzone do Ośrodka będą pełnić rolę rezerwy genetycznej i źródło zwierząt dla innych hodowli. Z uwagi na pojawiające się w dalszym ciągu problemy w populacjach wolnych, jak i w zagrodach, związane z chorobami takimi jak gruźlica, telazjoza czy nekrotyczne zapalenie napletka, Ośrodek powinien wrócić na listę aktywnych hodowli żubra. Przed wykryciem gruźlicy w Ośrodku, stado żubrów było utrzymywane na poziomie około 20 osobników i z powodzeniem realizowano w nim projekt zachowawczej hodowli żubrów.

Umowa została podpisana 27 lipca 2023 roku w Kampinoskim Parku Narodowym przez Sławomira Mazurka, wiceprezesa NFOŚiGW i Mirosława Markowskiego, Dyrektora Parku. Na spotkaniu obecny był również Piotr Uściński, Sekretarz Stanu, Główny Konserwator Przyrody, Ministerstwo Rozwoju i Technologii. Projekt remontu Ośrodka Hodowli Żubrów mocno wspiera Małgorzata Golińska, Sekretarz Stanu, Główny Konserwator Przyrody, Ministerstwo Klimatu i Środowiska.

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) jest liderem we wdrażaniu programów zmieniających na lepsze jakość życia w Polsce. Od ponad 34 lat inicjuje i wspiera działania na rzecz środowiska i transformacji energetycznej. Podległa Ministerstwu Klimatu i Środowiska instytucja finansuje i współfinansuje przedsięwzięcia proekologiczne. Dzięki środkom NFOŚiGW uruchomiono inwestycje o wartości ponad 290 mld zł z czego prawie 2/3 dzięki środkom własnym NFOŚiGW. Z jej wsparcia korzystają zarówno przedsiębiorcy, samorządy i administracja państwowa, jak i uczelnie, organizacje pozarządowe i osoby prywatne.

Wydział Promocji i Komunikacji Społecznej
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej
ul. Konstruktorska 3a, 02-673 Warszawa
media@nfosigw.gov.pl